本公司与同一交易方或其关联方在同一时间或相近时间订立的两份或多份包含租赁的合同符合下列

条件之一时，合并为一份合同进行会计处理：

①该两份或多份合同基于总体商业目的而订立并构成一揽子交易，若不作为整体考虑则无法理解其

总体商业目的。

②该两份或多份合同中的某份合同的对价金额取决于其他合同的定价或履行情况。

③该两份或多份合同让渡的资产使用权合起来构成一项单独租赁。

（3）本公司作为承租人的会计处理

在租赁期开始日，除应用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，本公司对租赁确认使用权资产

和租赁负债。

①使用权资产和租赁负债的会计政策详见本附注五／29 和本附注五／35。

（2） 融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第

15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”。

不适用 （1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释 不适用 （2）

河南金丹乳酸科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

147

第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”、 “关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”。

会计政策变更说明：

(1)执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称

“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起

施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对报表相关项目调整如下：

报表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 240,186,401.03  5,351,782.17   245,538,183.20

在建工程 200,699,232.07 -10,392,967.78 190,306,264.29

营业收入 1,438,361,302.74 3,760,825.61 1,442,122,128.35

营业成本 1,158,772,733.77 8,802,011.22 1,167,574,744.99

未分配利润 557,384,557.12 -3,528,829.93 553,855,727.19

少数股东权益 25,956,389.96 -1,512,355.68 24,444,034.28

销售商品、提供劳务收到的现金 1,442,266,734.26 3,406,798.40 1,445,673,532.66

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产所支付的现金
347,682,370.32 3,406,798.40 351,089,168.72

 2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年

度提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日

起施行。

本公司自施行日起执行解释 16 号，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无重大影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

河南金丹乳酸科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

148

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率